Frienisberger Holz AG
Hard 2 3054 Schupfen 03187200 18
info@frienisbergerholz.ch www.frienisbergerholz.ch

Newsletter FHAG 3-2021

Sehr geehrte Waldbesitzer/innen
Die Frienisberger Holz AG informiert Sie tiber nachfolgende Themen:

e Erfreuliche Marktaussichten beim Nadel- und Laubnutzholz sowie Energieholz
e Abschluss Projekt Intensiviberwachung Kanton Bern

Abschluss Sturmholzaufriistung aus Gewitterstiirmen Sommer 2021
e Wichtige Informationen kurz auf den Punkt gebracht

Erfreuliche Marktaussichten beim Nadel- und Laubnutzholz sowie Energieholz

Die aktuell gute bis sehr gute Nachfrage nach Nadel- und Laubnutzholzsortimenten bildet sich nun auch in den
Rundholzpreisen ab.

Mit den neuen Vertragsabschlissen mit diversen Sagewerken stiegen die Preise fir die Massensortimente von
Fi/Ta zwischen 15.-/m3 und 30.-/m3im Vergleich zum Vorjahr. Bei den Wertholzsortimenten von Fi/Ta betragt
der Anstieg 10-20.-/m8.

Bei der Buchensagware verzeichnet das Auslesesortiment einen Preisanstieg von 10-15.-/m3. Fur Buchen in
den Export wird 5-10.-/m3 mehr bezahilt.

Eine gute Nachfrage hat nach wie vor das Buchenbrennholz.

Der Preis beim Energieholz steigt um ca. 5%. Daher steigt der Festmeterpreis zwischen 1-3.-.

Der Preisanstieg beim Laubindustrieholz betragt 4.-/m3. Im Vergleich zum Energieholzpreis ist der
Laubindustrieholzpreis immer noch unbefriedigend.

Der Preisanstieg beim Nadelindustrieholz bleibt deutlich unter einem kostendeckenden Preis.

Die Aufrechterhaltung beider Industrieholzsortimente haben Ihre Berechtigung. Mit beiden Sortimenten werden
Kalamitaten Holz, Mehr- oder Mindernutzungen oder milde/kalte Winter aufgefangen und ausgeglichen.

Abschluss Forstschutzprogramm 21 «Intensive Walduberwachung ausserhalb
Kéaferbekampfungsgebiet»

Nach den Sommern 2019 und 2020 in denen wir alle stark gefordert waren, um die Borkenkéfer in Schach zu
halten, war der Sommer 21 mit ca. 500m? Kaferstehendbefall an der Fichte sehr moderat.

An dieser Stelle danke ich allen Beteiligten fir Ihre Kooperation, Mithilfe und Geduld.

Die Anstrengungen welche tber das Forstschutzprogramm 2019-2021 unternommen wurden, erméglicht Ihnen
als Waldbesitzer auch in Zeiten mit besseren Marktbedingungen, vom Kéfer bewahrte Bestédnde mit einer
Normalnutzung zu ernten.

Abschluss Sturmholzaufriistung aus Gewitterstirmen Sommer 2021

Der Gewitter- und Hagelsturm vom 28. Juni verursachte regionale Streuschaden bis flachige Sturmschéaden.
Diese Schaden wurden ebenfalls Uber das Forstschutzprogramm 21 aufgenommen. Die Waldeigentimer
wurden kontaktiert und eine allféllige Koordination abgeklart. Mit vereinten Kraften der Waldeigentimer und
Forstunternehmer werden die Aufristarbeiten bis voraussichtlich Ende Oktober abgeschlossen sein.
Sturmschaden, welche zur Eigenristung gemeldet wurden und die Aufriistung noch nicht abgeschlossen ist,
bitten wir die Eigentiimer diese rasch aufzuriisten und abzuschliessen. Sollten Zwangsnutzungen unentdeckt
oder «vergessen» gegangen sein, melden Sie sich beim zustédndigen Aussendienstmitarbeiter.

Wichtige Informationen

Holzanzeichnungen friihzeitig dem Revierférster anmelden und Schlage zur Koordination dem
Aussendienstmitarbeiter der FHAG melden.

Eigenriister moglichst ab sofort Holz (Nadel/Laub) bereitstellen und mit unseren Aussendienstmietarbeiter
Kontakt aufnehmen.

Nach wie vor gilt: Bei Kunden- und Sortimentsspezifischem Bereitstellen sind «Bestpreise» zu erreichen.

Mit freundlichen Griissen
Geschaftsfiihrer Frienisberger Holz AG VR Prasident FHAG

Markus Moser Simon Tschannen
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Nachfrage gut/sehr gut

Lange

+2% Zumass min. 15cm
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5+ (4m)

5 (4m)
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Qualitatsschnitt
4,5,6,8,9, 10m
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4m (3.5m)
4m (3.5m)
5.1m, 4.1m
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Starkeklasse Qualitat

>3a
> 3a
>4b
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>4b
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>2a
>2b
>3b
1a-3a
>4a
>4b
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>3a

10-32 cm
>30cm
>8-120cm
>31cm
>10cm

15 -50cm

>8cm

B, BC, (C)

B, BC, (C)

A, AB, B, (BC)
A, AB, B, BC, (C)
A, AB, B, BC, (C)

A, AB, B, (BC)

B, C, (D)

A B,C

A B,C

D, ()

B, C

B, C

B, BC, C, (D)
A, AB, B, BC

A, AB, B, BC, (C)

A, AB, B, BC,C, D
A, B, BC

keine Bruchstelle

keine Bruchstelle
Sortiment 15 - 35cm
LbH/NdH - Anteile -

Nachfrage stabil ‘

Bemerkungen

gerade, gesund (ohne Klotze)
gerade, gesund
wenig Buchs, Harz

massig Buchs, Harz, Aste

massig wimmerig, massig Buchs

keine Beulen und Aste

gerade, Zopf > 35cm u.d.R.
23, 2b = L1; Mondphasenholz
2a, 2b = L1; Mondphasenholz
Langen nach Abnehmer

Zopf >38cm i.d.R.

Zopf 18cm U.d.R.

Export, friher Einschlag
Auslese, wenig Fehler

Preis/Leitsortiment 4b, B,
friher Einschlag

Preis/Leitsortiment 4b, B

franko Waldstrasse

frank Werk

sauber entastet

sauber entastet

sauber entastet, Hartlaubholz
Verschiedene Sortimente

alles Holz >8cm; keine Aste

Abnehmer kontaktieren

12.11.2021

Werk/Richtpreis CHF/m3

105.00-115.00
95.00-105.00
130.00-200.00
105.00-175.00
90.00-150.00

auf Anfrage

65.00-85.00
auf Anfrage
auf Anfrage
40.00-60.00
85.00-135.00
80.00-110.00
75.00-85.00
95.00-105.00

110.00-120.00

250.00-350.00

auf Anfrage

30.00-35.00
30.00-35.00
27.00-32.00
35.00-44.00
33.00-40.00
60.00-66.00
36.00-61.00



